
 

 
 
 
 
 

 

Secretaria de  
Administração 
Penitenciária 
 

Av. Torquato Tapajós, S/N, Colônia Terra 
Nova - CEP 69093-415 
Manaus/Amazonas 

G208275 

PORTARIA INTERNA Nº 014/2023-GABINETE/SEAP 

 

DESIGNA servidores para as funções de 

fiscais de contratos da Secretaria de 

Administração Penitenciária. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas 

atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o que determina o Art. 67 da Lei nº. 8.666/93, no que é pertinente ao 

acompanhamento da execução dos contratos administrativos celebrados pelo Estado do 

Amazonas, por intermédio da Secretaria de Estado da Fazenda; 

 

RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo I desta Portaria, para que procedam à 

FISCALIZAÇÃO TÉCNICA dos ajustes indicados, a partir de 01/01/2023 e durante toda a 

vigência dos contratos, ou até que seja determinada sua substituição ou exoneração; 

II - DETERMINAR que os referidos servidores adotem todos os procedimentos necessários 

à fiscalização dos ajustes, observando em especial a Lei nº. 8.666/93 até 1 de abril de 2023 

e Lei nº. 14.133/2021 de 1 de abril de 2023 em diante, principalmente na Instrução Normativa 

nº. 002/2023 e demais normatizações estabelecidas por meio de portarias, circulares, 

instruções normativas, ordens de serviços, resoluções que regulem ou venham a regular a 

matéria no âmbito da SEAP. 

CIENTIFIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

        Manaus/AM, 31 de janeiro de 2023. 

 

                       [ASSINADO DIGITALMENTE] 
 

CEL QOPM PAULO CESAR GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária/SEAP 

 

Folha: 7



 

 
 
 
 
 

 

Secretaria de  
Administração 
Penitenciária 
 

Av. Torquato Tapajós, S/N, Colônia Terra 
Nova - CEP 69093-415 
Manaus/Amazonas 

 

 

ANEXO I 

1. 1. FICA CONSTITUÍDA, conforme abaixo, a relação de servidores designados para exercer a função de Fiscal 
Titular/Substituto de Contratos da SEAP e do FUPEAM: 
 

ORD CONTRATO CONTRATADO OBJETO FISCAL TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 
 

1. 
CT N° 

009/2017 
ELEVADORES 

BRASIL 

Manutenção corretiva 
e/ou preventiva de 
elevadores 

Elisandro Ferreira 
de Araújo 

 
Rossicleide de 
Souza Silva 
 

2. 
CT N° 

006/2018 
 

PRODAM 

Serviços de rede, com 
fornecimento de circuito 
de transmissão de dados 

Marcus Marcelo 
de Paiva Prado 

 
Ocleodo dos Santos 
Torres 
 

3. 
 

CT N° 
014/2018 

 
AMAZONAS 
COPIADORA 

Serviços de impressão e 
cópia, com fornecimento 
de equipamentos, papel, 
tones e manutenção 

Alexandra da 
Fonseca de 
Souza 

 
Samuel Martins 
Coelho Junior 
 

4. 
CT N° 

014/2019 
 

SAAE MAUÉS 
Abastecimento de água 
(UP Maués) 

 
Lidiany Alves 
Pinto 
 

Alexandra da 
Fonseca de Souza 

5.  
CT Nº 

015/2019 

 
SAAE 

PARINTINS 

 
Abastecimento de água 
(UP Parintins) 

 

Lidiany Alves 
Pinto 
 

Alexandra da 
Fonseca de Souza 

6.  
CT N° 

001/2020 

 
PRODAM 

Serviços de rede e 
fornecimento de internet 
banda larga 

 
Marcus Marcelo 
de Paiva Prado 
 

Ocleodo dos Santos 
Torres 

7.  
CT N° 

004/2020 

 
TRIVALE 

 
Fornecimento de Auxilio 
Alimentação 

 
Elda Pacheco da 
Silva 
 

Danielle Barbosa 
Rebouças 

8.  
 

CT Nº 
005/2020 

 
 

TRISEVEN 

Confecção e 
fornecimento de refeição 
preparada para atender 
Unidades Prisionais do 
Interior 

Lidiane de 
Almeida Alves 

Josse dos Santos 
Nascimento 

9.  

 
CT Nº 

006/2020 

 
A. J. REFEIÇÕES 

LTDA 

Confecção e 
fornecimento de refeição 
preparada para atender 
Unidades Prisionais do 
Interior 

Lidiane de 
Almeida Alves 

Josse dos Santos 
Nascimento  

10. CT N° 
007/2020 

 
IMPRENSA 

OFICIAL 

Serviços de publicação 
dos atos administrativos 
no DOE 

Alexandra da 
Fonseca de 
Souza 

 
Samuel Martins 
Coelho Junior  

11.  
 
 

CT Nº 
008/2020 

 

 
 

RH MULTI 

 
 

Administração e 
Operacionalização do 
IPAT e UPP 

Ericlênio Faustino 
de Oliveira Castro 

Renan Oliveira de 
Carvalho 

Raimundo Aroldo 
Lucas (IPAT) 

Wellington Frank 
Maceda Cabral 
(IPAT) 

Magno Raposo 
Laranjeira (UPP) 

Rodrigo Paes do 
Nascimento (UPP) 

Folha: 8



 

 
 
 
 
 

 

Secretaria de  
Administração 
Penitenciária 
 

Av. Torquato Tapajós, S/N, Colônia Terra 
Nova - CEP 69093-415 
Manaus/Amazonas 

12. 

 
CT Nº 

009/2020 

 
CGPAM 

Administração e 
Operacionalização do 
CDPM I e CDPM II 

Ericlênio Faustino 
de Oliveira Castro 

Renan Oliveira de 
Carvalho 

Dillaney Silva 
Fabar (CDPM I) 

Marcio Caldas da 
Silva (CDPM I) 

Amsterdan dos 
Santos Lima 
(CDPM II) 

Odilon Albuquerque 
Mamede (CDPM II) 

13.  
CT Nº 

012/2020 

 
 

OCA TURISMO 

Agenciamento de viagens 
(passagens aéreas, 
fluviais e terrestres) 

Alexandra da 
Fonseca de 
Souza 

Samuel Martins 
Coelho Junior 

14.  
CT Nº 

014/2020 

 
BR-BIT 

 
Serviços de locação de 
sistema informatizado 

Marcus Marcelo 
de Paiva Prado 

Douglas Pontes de 
Oliveira 

15. 

CT Nº 
001/2021 

REVIVER 

Administração e 
Operacionalização do 
COMPAJ, CDPF, UPI 
e CEFEC 

Ericlênio Faustino 
de Oliveira Castro 

Renan Oliveira de 
Carvalho 

Felipe da Silva 
Abreu (COMPAJ) 

Ronilson da Costa 
Otero (COMPAJ) 

Suellen Cristina 
Souza Cavalcante                       
(CDPF) 

Mariana Cunha da 
Silva (CDPF) 

Antônio Henriques 
Cordeiro (UPI) 

Paulo Jorge de 
Souza Castro (UPI) 

16.  
CT N° 

002/2021 

 
SYNERGYE 

Serviço de 
monitoramento eletrônico 
(tornozeleira) 

 
Matheus Oliveira 
da Silva Rocha 

Maiko Santos de 
Souza 

17.  
CT Nº 

003/2021 

 
PRODAM 

Desenvolvimento de 
Websites e Licença de 
uso de informação 

 
Marcus Marcelo 
de Paiva Prado 

Ocleodo dos Santos 
Torres 

18.  
CT Nº 

004/2021 

 
LOGIC PRO 

Fornecimento de internet 
banda larga 100Mbps 

 
Marcus Marcelo 
de Paiva Prado 

Ocleodo dos Santos 
Torres 

19.  
CT N° 

005/2021 

 
AMAZONAS 
ENERGIA 

 
Fornecimento de energia 
elétrica - Média Tensão 

Lidiany Alves 
Pinto 

Alexandra da 
Fonseca de Souza 

20.  
CT Nº 

007/2021 

 
CR OBRAS 

 
Manutenção Preventiva e 
Corretiva 

Halhiton Maciel 
Geber 

- 

21.  
CT Nº 

008/2021 

 
PRODAM 

Sistema de protocolo em 
plataforma web - 
Sproweb 

Marcus Marcelo 
de Paiva Prado 

Ocleodo dos Santos 
Torres 

22.  
CT Nº 

001/2022 

 
AUTENTICA 

Serviços de Segurança 
ostensiva armada 
patrimonial 

Tales Renan Silva 
da Silva 

Francisco Moisés 
Cavalcante Dantas 

23. 
 

CT Nº 
002/2022 

 
OZÔNIO 

Fornecimento, instalação, 
adm. e manutenção de 
rede de serviços de 
dados. 

Marcus Marcelo 
de Paica Prado 

Ocleodo dos Snaos 
Torres 

24.  
CT Nº 

004/2022 

 
MILLENIUM 

Locação de veículos para 
atender as necessidades 
SEAP 

Elisandro Ferreira 
de Araújo 

Josse dos Santos 
Nascimento 

25. 
CT Nº 

005/2022 
AMAZONAS 
ENERGIA 

Fornecimento de energia 
elétrica - Baixa Tensão 

Lidiany Alves 
Pinto 

Alexandra da 
Fonseca de Souza 
 

26. 
CT Nº 

006/2022 

 
TREVO 

TURISMO 

Agenciamento de viagens 
(passagens aéreas) 

Alexandra da 
Fonseca de 
Souza 

Samuel Martins 
Coelho Junior 

27. 
CT Nº 

007/2022 
AMAZONAS 
ENERGIA 

Fornecimento de energia 
elétrica - Alta Tensão 

 
Lidiany Alves 
Pinto 

Alexandra da 
Fonseca de Souza 

28. 
CT Nº 

008/2022 
 

MOTOROLA 

Prestação de serviços 
especializados para o 
suporte técnico 

Jean Carlo Silva 
de Oliveira 

Francisco Moisés 
Cavalcante Dantas 

Folha: 9



 

 
 
 
 
 

 

Secretaria de  
Administração 
Penitenciária 
 

Av. Torquato Tapajós, S/N, Colônia Terra 
Nova - CEP 69093-415 
Manaus/Amazonas 

rRef. Processo 01.01.041101.000609/2023-85) 

29. 
CT Nº 

009/2022 
VIANATUR 

Agenciamento de viagens 
(passagens fluviais) 

Alexandra da 
Fonseca de 
Souza 

Samuel Martins 
Coelho Junior 

30. 
CT Nº 

010/2022 
ITD 

Recrutamento e Seleção 
de estagiários 

Mônica Alves da 
Silva Macedo 

 
Danielle Barbosa 
Rebouças 
 

31. 

CT Nº 
011/2022 

IMPRENSA 
OFICIAL 

Fornecimento e 
impressão de 
identidade funcional 
 

Danielle Barbosa 
Rebouças 

Mônica Alves da 
Silva Macedo 

32.  

CT Nº 
002/2021 
FUPEAM 

 
TRIVALE 

Fornecimento de 
Auxilio Alimentação 

 
Juliana Bertuccelli 
da Silva Rocha 

Christian Kikeba 
Bande 

33.  

CT Nº 
003/2021 
FUPEAM 

 
SINETRAM 

Fornecimento de vale 
transporte via cartão 
magnético 

 

Juliana Bertuccelli 
da Silva Rocha 

Christian Kikeba 
Bande 

 

 

2. FICA CONSTITUÍDA, conforme abaixo, a relação de servidores designados para exercer a função de Gestor 

Titular/Substituto dos Contratos da SEAP: 

 

ORD CONTRATO CONTRATADO OBJETO 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

 
1. 

CT Nº 
008/2020 

 
RH MULTI 

Administração e 
Operacionalização do 
IPAT/UPP 

 
Antônio Abenoniz 

- 

2. 
CT Nº 

009/2020 
 

CGPAM 

Administração e 
Operacionalização do 
CDPM I e II 

 
Antônio Abenoniz 

- 

3. 
 

CT Nº 
001/2021 

 
REVIVER 

Administração e 
Operacionalização do 
COMPAJ, CDPF, UPI e 
CEFEC 

 
Antônio Abenoniz 

- 

4. 
CT N° 

002/2021 

 

SYNERGYE 

Serviço de 
monitoramento eletrônico 
(tornozeleira) 

 

Antônio Abenoniz 

Rivaldo Souza da 
Costa 

5. 
CT Nº 

001/2022 

 

AUTENTICA 

Serviços de Segurança 
ostensiva armada 
patrimonial 

 

Antônio Abenoniz 
- 

 

Folha: 10


		2023-02-06T13:51:25-0400


		2023-02-06T13:51:25-0400


		2023-02-06T13:51:25-0400


		2023-02-06T13:51:25-0400




